اور شاید برصغیر کی پہلی مسجد ”چیرامن پیرامل جامع مسجد“ ہو جو کیرالہ میں (۶۹۲ء/۸ھ میں) وہاں کے راجہ نے تعمیر کی تھی اور ممکن ہے کہ یہی پہلا دینی مدرسہ ہو (۳)۔ کیرالہ کا راجہ پیرومل جو کچھ مدت تک نبی کریم ﷺ کا معاصر مانا جاتا ہے مگر دوسری طرف یہ بھی کہا گیا ہے کہ راجہ پیرومل اور اس کے اصحاب و امراء نے تقریباً ۲۱۰ھ (۸۲۵ء) میں اسلام قبول کیا تھا (۴)۔ بہر حال یہ واضح ہے کہ پیغمبر اسلام کی بعثت کے بعد چند سال کے اندر ہی اسلام اس برصغیر میں داخل ہو گیا تھا (۵)۔ البلاذری (متوفی ۲۷۹ھ) نے ”فتوح السنہ“ کے نام سے عنوان قائم کر کے بتایا کہ سندھ کو سرکاری طور پر اسلامی مملکت میں شامل کرنے کی کوششوں کا آغاز سیدنا عمرؓ

بغدادی سیاح اصطخری جو یہاں ۳۴۰ھ میں آیا (۱۲) اور ابن حوقل (جن کا زمانہ ۳۵۸-۳۳۱ھ
ہے) نے اپنے سفر نامے (۱۳) میں لکھا کہ منصورہ (موجودہ بھکر واقع سندھ) اور ملتان اور ان کے اطراف کی
زبان عربی اور سندھی ہے۔ بشاری مقدسی ۳۷۵ھ/۹۸۵ء میں ہندوستان آئے اور دیہل (ٹھٹھہ) کی بندرگاہ
کی منظر کشی اس طرح کی ”دیہل (ٹھٹھہ) سمندر کے ساحل پر ہے اکثر غیر مسلم (کفار) ہیں سمندر کا پانی شہر کی
دیوراں سے آکر لگتا ہے۔ سب سوداگر ہیں ان کی زبان سندھی اور عربی ہے“ (۱۴)۔ سندھ کے شہروں میں بھی
جہاں عرب نوآبادیاں قائم ہو گئیں تھیں عربی اور سندھی بولی جاتی تھیں۔

اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ دوسری صدی ہجری سے ساتویں صدی ہجری کے وسط تک کے زمانے میں اصول فقہ پر یقیناً کام ہوا ہوگا لیکن ان کی ہمیں اطلاع نہیں ہو سکی۔ ہماری محدود معلومات کے مطابق برصغیر کے پہلے اصولی صنی الدین الشافعی ہیں جن کی اصول فقہ پر کتابیں موجود ہیں۔ شیخ صنی الدین محمد بن عبدالرحیم بن محمد الہندی الشافعی (۶۳۳ھ-۷۱۵ھ/۱۲۲۶-۱۳۱۵ء) دہلی میں پیدا ہوئے اور دمشق میں وفات پائی۔ وہ ایک پایہ کے فقیہ و اصولی اور مذہباً اشعری تھے۔ ہندوستان میں اپنے نانا سے تعلیم حاصل کی اور پھر وہ حصول علم کے لیے ۲۳ سال کی عمر میں ہندوستان سے باہر نکلے اور یمن پہنچے اس وقت یمن میں الملک المظفر کی حکومت تھی وہ ان کے علم و استعداد سے اتنا

صنی الدین الہندی کے بعض تلامذہ کے اسماء گرامی و خدمات جنہوں نے اصول فقہ میں خدمات انجام دیں اور انہیں شہرت حاصل ہوئی۔ صدر الدین محمد بن عمر بن علی بن عبدالصمد بن عطیہ، ابن وکیل، ابن مرحل الشافعی (۶۶۵ھ-۷۶۱ھ/۱۲۶۶-۱۳۱۶ء)۔ ان کی ولادت و وفات دمیاط میں ہوئی۔ صنی الدین الہندی کے یہ شاگرد اپنے زمانے کے واحد شافعی عالم تھے جو شیخ ابن تیمیہ

” سے ہر وقت مناظرہ کرنے پر تیار رہتے شیخ ابن تیمیہ نے ان کی تعریف کی ہے اور ان کے علمی تفوق کی شہادت دی ہے۔

جبکہ پروفیسر خلیق احمد نظامی کی کتاب کے حاشیہ پر اس طرح مذکور ہے ”مولانا معین الدین عمرانی نے تلوح، حسامی، کنز الدقائق اور منار کی شرحیں لکھیں صرف حاشیہ علی التلویح کا ایک نسخہ ندوہ کے کتب خانے میں موجود ہے“ (۴۱)۔ مظہر بقا نے زبید احمد کے حوالے ان کے حاشیہ علی المنار کا بھی تذکرہ کیا ہے (۴۲)۔

سراج الدین ابو حفص عمر بن اسحاق بن احمد اشبلی الہندی الغزنوی المصری (۷۰۴ھ-۷۷۳ھ / ۱۳۰۴ء-۱۳۷۱ء) کی ولادت دہلی میں ہوئی اور مصر میں وفات پائی۔ وہ فقیہ، اصولی، نظار اور متصوف تھے۔ امام وجیہ الدین دہلوی سے تعلیم حاصل کی اور پھر ۷۴۰ھ میں مصر تشریف لے گئے۔ وہاں قاضی عسکر بنائے گئے اور پھر ایک مستقل حنفی قاضی کی حیثیت سے خدمات انجام دینے لگے۔

الزاهر من الفيض الباهر من شرح المنغى الخبازى فى الاصوليه كتاب ايك جلد ميں ہے اور صاحب تاج التراجم کے مطابق يہ دو جلدوں ميں ہے۔ اور شرح بديع النظام (۴۴)۔

اللوامع شرح جمع الجوامع (۴۵) اس كتاب كى مختصر تفصيل يہ ہے کہ ابونصر قاضى القضاة تاج الدين عبدالوہاب بن علي بن عبدالکافی بن علي بن تمام بن يوسف بن موسى ابن تمام السبكي الشافعي (۷۲۷ھ-۷۷۱ھ / ۱۳۲۷ء-۱۳۶۹ء) نے كتاب ”جمع الجوامع فى اصول الفقه“ تالیف كى۔ سراج الدين ہندی نے اس كتاب كى شرح لکھی اور اس كا نام ”اللوامع“ رکھا۔ ”جمع الجوامع“ ايك بہت مشہور اور اہميت كى حامل كتاب ہے اسی ليے اس پر ۶۰ سے زائد شروح، حواشی، تعليقات وغيرہ لکھے جاسکے ہيں۔ جن كى فہرست لکھنے والوں كى تاريخ وفات كى زمنى ترتيب سے موجود ہے (۴۶)۔ جبکہ شرح المنار<sup>للنشى</sup> (۴۷) ابوالبركات حافظ الدين عبداللہ بن احمد بن محمود النشى حنفى (متوفى ۷۱۰ھ/۱۳۱۰ء) نے منار الانوار فى اصول الفقه تالیف كى يہ اصول فقہ پر ايك مشہور و متداول متن ہے۔ اس پر ۳۲ سے زائد شروح، حواشی، حواشی على الشروح، نظم و تعليقات لکھی گئیں۔ جن كى فہرست لکھنے والوں كى تاريخ وفات كى زامانى ترتيب کے مطابق موجود ہے (۴۸)۔ اور سراج الدين الہندی كى شرح ۳۲ شروح ميں سے ساتويں نمبر پر لکھی گئی ہے (۴۹)۔ اور شرح المنغى الخبازى كى مختصر تفصيل يہ ہے انہوں نے جلال الدين ابو محمد عمر بن عمر الخبازى الحنفى (۶۱۰ھ-۶۷۱ھ / ۱۲۱۲ء-۱۲۷۲ء) كى كتاب ”المغنى فى الاصول“ كى شرح لکھی جو دو مجلدات پر ہے اور اس كا نام ”الزاهر من الفيض الباهر من شرح المنغى الخبازى“ رکھا اس كتاب كا آغاز ان كلمات سے ہوتا ہے ”الحمد لله الذى نور قلوب العلماء بنور هدايته و شرح صدورهم بوفور عنايته الخ“ (۵۰) اور ”شرح بديع النظام“ كى مختصر تفصيل يہ ہے: احمد بن علي بن ثعلب، مظفر الدين ابن الساعاتى حنفى (متوفى ۶۹۴ھ/۱۲۹۵ء) نے اصول فقہ ميں كتاب ”بديع النظام“ تالیف كى اس كا دوسرا نام ”نہاية الوصول الى علم الاصول“ ہے۔ يہ ايك بہت اہم كتاب ہے كيونكہ اس ميں ابن الساعاتى نے علامہ آمدى شافعى (متوفى ۶۳۱ھ) كى كتاب ”الاحكام“ اور امام بزدوى حنفى (متوفى ۴۸۲ھ) كى ”اصول البزدوى“ كے طريقوں كو بيجا كر ديا۔ انہوں نے ”الاحكام“ كے طريقہ سے قواعد كليہ كے بيان ميں اور ”اصول البزدوى“ سے جزئى فرعى شواہد ميں مدولى جس كا اظہار خود انہوں نے ”بديع النظام“ كے خطبہ ميں كيا ہے۔

”بديع النظام“ پر ايك شرح سراج الہندی نے بھی لکھی (۵۱) ”بديع النظام“ كى اہميت وافاديت كے پيش نظر اس پر كم از كم سات سات شروح تو ضرور لکھی گئیں جن كى فہرست موجود ہے (۵۲)۔

شیخ یوسف بن جمال حسینی ملتانی حنفی (متوفی ۷۹۰ھ / ۱۳۸۸ء) کے اسلاف میں سے کوئی مشہد سے آکر ملتان میں بس گئے تھے یہ ملتان میں پیدا ہوئے اور وہیں نشوونما پائی۔ انہوں نے مولانا جمال الدین رومی سے علم حاصل کیا۔ دارالملک دہلی میں داخل ہوئے تو سلطان فیروز شاہ نے مدرسہ فیروزیہ میں ان کی تقرری کر دی۔ انہوں نے ”منار الاصول للنسفی“ کی شرح لکھی اور اس کا نام ”توجیہ الکلام“ رکھا (۵۳)۔ حدائق الحنفیہ میں بھی اسی طرح مذکور ہے (۵۴)۔

سعد الدین بن قاضی بدھن بن شیخ محمد القدوائی خیر آبادی (متوفی ۸۰۲ھ / ۱۳۹۹ء) نحو، لغت عربیہ، فقہ اصول و تصوف میں اعلیٰ مرتبہ پر فائز تھے ان کے والد خیر آباد کے قاضی تھے۔ انہوں نے شرح اصول البزدوی (۵۵) اور شرح الحسامی (المنتخب للاخسی کشی) (۵۶) تالیف کیں۔ مختصر تفصیل یہ ہے کہ سعد الدین بن قاضی خیر آبادی نے حسام الدین محمد بن عمر الانسیکی حنفی (متوفی ۶۴۴ھ / ۱۲۴۷ء) کی کتاب ”المنتخب الحسامی“ پر محمد بن محمد بن مبین ابوالفضل نوری حنفی کی شرح جو انہوں نے ۶۹۴ھ میں تالیف کی تھی اس پر حاشیہ لکھا تھا۔

جہانگیر سید محمد اشرف بن محمد ابراہیم الحسینی السمنانی (متوفی ۸۰۸ھ / ۱۴۰۵ء) آل سمنان میں سے تھے سمنان میں ولادت ہوئی ان کے والد محمد ابراہیم سمنان کے سلطان تھے (۵۷) انہوں نے چودہ برس کی عمر میں معقولات و منقولات کی درست مکمل کر لی تھی ۱۹ برس کی عمر میں اپنے والد گرامی کے قائم مقام کی حیثیت سے سمنان میں ذمہ داریاں سنبھال لیں اور ملکی مہمات میں مشغول ہو گئے ۲۳ برس کی عمر میں یہ ذمہ داریاں اپنے بھائی کے سپرد کر کے ہندوستان، عرب اور عراق کے علماء و مشائخ سے اکتساب فیض کیا۔

ابوالفضائل سعد الدین عبداللہ بن عبدالکریم دہلوی حنفی (متوفی ۸۹۱ھ/۱۴۸۵ء) اپنے زمانے کے جید عالم، اصولی اور محقق تھے۔ انہوں نے کتاب ”افاضۃ الانوار فی احسانۃ اصول المنار فی اصول الفقہ“ تالیف کی (۶۳) یہ ابوالبرکات حافظ الدین عبداللہ بن احمد بن محمود النسفی حنفی (متوفی ۷۱۰ھ/۱۳۱۰ء) کی کتاب ”المنار“ کی شرح ہے۔ المنار پر لکھی جانے والی ۳۲ سے زائد شروح وغیرہ میں لکھنے والوں کی تاریخ وفات کی زمری ترتیب کے لحاظ سے دیکھا جائے تو یہ ”المنار“ کی سولہویں شرح ہے (۶۴)۔

ہوسکتا ہے کہ لکھنے والوں میں سے کسی کو سہو ہو گیا ہو اور کتابت کی غلطی سے ”افاضة“ کے بجائے ”افافة“ لکھا گیا ہو اور یہ بھی ممکن ہے کہ یہ دو الگ الگ شخص ہوں جن کا زمانہ اور شرح کے نام مختلف ہوں مگر دونوں کا تعلق دلی سے ہو۔ واللہ اعلم

علاء الدین الہ داد بن عبداللہ جو پوری حنفی (متوفی ۹۲۳ھ/۱۵۱۷ء) ہندوستان میں پیدا ہوئے اور وہیں وفات پائی اور ان کا شمار افاضل علماء میں ہوتا تھا۔ سلطان سکندر لودھی کے زمانے سے آپ کا تعلق تھا مولانا الہ داد جو پور کے مشہور علماء میں سے تھے فقہ پر متعدد کتابیں لکھیں سلطان سکندر لودھی خود ان کے مکان پر ملاقات کے لیے گیا تھا (۶۷)۔ انہوں نے شرح اصول البردوی تالیف کی (۶۸) اور حاشیہ علی اصول الشاشی لمسمی ”فصول الغواشی“ لکھیں۔ فصول الغواشی کے مختلف مکتبوں میں نسخے موجود ہیں مکتبہ راجھستان ٹونک ہند میں ۸۶ (ت/۸۸۲) اور ۸۷ اور ۸۸ پر بھی موجود ہے (۶۹)۔

شیخ وجیہ الدین بن نصر اللہ عماد الدین گجراتی (متوفی ۹۹۸ھ/۱۵۹۰ء) مشرقی گجرات کے قدیمی شہر چانپا نیر میں پیدا ہوئے۔ وہ ایک جید عالم اور اصولی تھے۔ احمد آباد میں ایک عرصہ تک خلق خدا کو تعلیم دینے میں مشغول رہے اور متعدد درسی کتب پر حاشیے اور شرحیں لکھیں وہ اپنے مدرسے کے وسط میں مدفون ہیں بدایونی کے مطابق شاید ہی کوئی درسی کتاب، چھوٹی یا بڑی ہوگی جس کی انہوں نے شرح یا حاشیہ نہ لکھا ہو (۷۰)۔

بلکہ اس بات کا قوی امکان ہے کہ اصول فقہ پر تحریری مواد حوادث زمانہ کی نظر ہو گیا۔

## حواشی و حوالہ جات

- ۱- تحقیقات اسلامی - جنوبی ہند میں اسلام کا تعارف، یاسمین شبنم شیروانی، علی گڑھ: پان والی کوٹھی اکتوبر ۲- ۱۹۸۵ء ص: ۵۳۔
- ۲- روز نامہ جنگ کراچی، ڈاکٹر قدیر خان، مضمون ”بھوپال کیرالہ اور شق القمر“ بروز بدھ، ۱۶ ربیع الاول ۱۴۳۱ھ، ۳ مارچ ۲۰۱۰ء ص: ۷، اس کی کچھ تفصیل یہ ہے کہ راجہ بھوج یا بھوجپال نے شق القمر ہوتے دیکھا تو اس واقعہ کی تحقیق کے لیے لوگوں کو ادھر ادھر بھیجا جو شخص عرب پہنچا اس نے واپس آ کر شق القمر کی تفصیلات بتائیں۔ راجہ نے کچھ تحائف جن میں پان کے پتے بھی شامل تھے۔

جون ۲۰۰۵ء جلد: ۲۴، شمارہ ۲، ص: ۷۳-۷۲۔
- ۵- برصغیر پاک و ہند کی ملت اسلامیہ، اشتیاق حسین قریشی، کراچی، کراچی یونیورسٹی، شعبہ تصنیف و تالیف (۱۹۹۹ء) مترجم ہلال احمد زبیری، ص: ۱۔
- ۶- فتوح البلدان، امام ابو الحسن احمد بن یحییٰ بن جابر البلاذری (متوفی ۲۷۹ھ) بیروت، دارالکتب العلمیہ ۲۰۰۰ء۔ ۱۴۲۰ھ ص: ۲۵۷۔
- ۷- برصغیر میں اسلام کے اولین نقوش، محمد اسحاق بھٹی۔ لاہور، ادارہ ثقافت اسلامیہ ۱۹۹۴ء، ص: ۳۱-۳۳ اسحاق بھٹی نے ان پچیس صحابہ کرام کے اسماء گرامی کی فہرست بیان کی ہے جو برصغیر تشریف لائے۔
- ۸- برصغیر میں صحابہ کی آمد، اکبر علی قادری، لاہور، طہ پبلشرز ۲۰۰۴ء، ص: ۱۱۹۔
- ۹- برصغیر پاک و ہند کی ملت اسلامیہ، اشتیاق حسین قریشی، دیباچہ ”م“
- ۱۰- نقوش سلیمانی، سید سلیمان ندوی، لاہور اردو اکیڈمی سندھ ۱۹۶۷ء، ص: ۲۵۴۔

- ۱۱۔ ایضاً۔
- ۱۲۔ ایضاً، ص: ۲۵۴۔
- ۱۳۔ ایضاً۔
- ۱۴۔ ایضاً، ص: ۵۴۴۔
- ۱۵۔ بر عظیم پاک و ہند کی ملت اسلامیہ، اشتیاق حسین قریشی، ص: ۴۸۔
- ۱۶۔ ایضاً۔
- ۱۷۔ نقوش سلیمانی، سید سلیمان ندوی، ص: ۲۵۶۔
- ۱۸۔ سلاطین دہلی کے مذہبی رجحانات، خلیق احمد نظامی لاہور، نگارشات ۱۹۹۰ء، ص: ۱۱۳۔
- ۱۹۔ نزہة الخواطر وبهجة المسامع والنواظر، عبدالحی بن فخر الدین الحسنی (متوفی ۱۳۳۱ھ) ہند، رائے بریلی مکتبہ دار عرفات ۱۹۹۱ء-۱۴۱۲ھ ملتان، ادارہ تالیفات اشرفیہ، ۱۳۴۱ھ۔
- ۲۰۔ ایضاً، ص: ۱۸۰۔
- ۲۱۔ ایضاً، ص: ۱۸۳۔
- ۲۲۔ ایضاً، ص: ۲۳۴۔
- ۲۳۔ ایضاً، ص: ۲۳۸۔
- ۲۴۔ ایضاً، ص: ۲۳۹۔
- ۲۵۔ ایشیا کے اردو مجموعہ ہائے فتاویٰ۔ مجیب احمد۔ اسلام آباد: نیشنل بک فاؤنڈیشن ۲۰۱۱ء، ص: ۳۱۔
- ۲۶۔ پاک و ہند میں مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت، سید مناظر احسن گیلانی، لاہور، مکتبہ رحمانیہ (سنہ ۲۰۱۱ء)۔
- ۲۷۔ التحصیل من المحصول، سراج الدین ابوالثانی محمود بن ابوبکر بن حامد بن احمد الارموی شافعی (۵۹۴ھ-۶۸۲ھ) بیروت، مؤسسہ رسالہ ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸ء، اس پر عبدالحمید علی ابوزنید کا تحقیقی مقدمہ دیکھئے۔
- ۲۸۔ الفتح المبین فی طبقات الاصولیین، عبداللہ المصطفیٰ المرانجی، بیروت، محمد امین دمج (سنہ ۱۱۸۲ھ)۔
- ۲۹۔ پاک و ہند میں مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت، سید مناظر احسن گیلانی، لاہور، مکتبہ رحمانیہ (سنہ ۲۰۱۱ء)۔
- ۳۰۔ فن اصول فقہ کی تاریخ، عہد رسالت مآب اتا عصر حاضر فاروق حسن کراچی، دارالاشاعت ۲۰۰۶ء، ص: ۳۷۳، ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول، محمد بن علی الشوکانی (۱۱۷۳ھ-۱۲۵۰ھ) قاہرہ دارالکتبی (سنہ ۲۰۱۱ء) تحقیق ڈاکٹر محمد شعبان، ۲۰۱۱ء، اور تحقیقی مقدمہ، ۳۴۱۔
- ۳۱۔ کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، مصطفیٰ بن عبداللہ القسطنطینی الرومی الحنفی، ملا کاتب الحلیمی، حاجی خلیفہ (متوفی ۱۰۶۷ھ) بیروت، دارالفکر ۱۴۰۲ھ-۱۹۸۲ء، ۱۹۱۹/۲، ہدیة العارفين فی اسماء المؤلفين وآثار المصنفين، اسماعیل باشا بغدادی (متوفی ۱۳۳۹ھ) بیروت دارالفکر ۱۴۰۲ھ-۱۹۸۲ء، ۱۴۳۶، الدرر الکامنه فی اعیان الممانہ الثامنہ، احمد بن علی بن محمد بن علی بن احمد الکلانی ابن حجر عسقلانی شافعی (۷۷۳ھ-۸۵۲ھ) بیروت،

- دارالکبیر (سنہ ۱۴۰۲-۱۵، الفتح المبین فی طبقات الاصولیین، عبداللہ المصطفیٰ المراغی، بیروت، محمد امین (سنہ ۱۱۶۲-۱۱۵)۔
- ۳۲۔

- ۷۱۔ کشف الظنون، حاجی خلیفہ، ۴۹۴/۱، نزہۃ الخواطر، عبدالحی، ۴/۳۳۳-۳۳۴، تذکرۃ المصنفین، محمد حنیف گنگوہی، میر محمد کتب خانہ کراچی، (سندھ) ص: ۲۱۵-۲۱۷۔
- ۷۲۔ سبحة المرجان فی اثار ہندوستان۔ غلام علی مطبوعہ بمبئی ۱۳۰۳ھ، ص: ۴۵۔
- ۷۳۔ معارف، شاہ وجیہ الدین علوی ج: ۳-۳۱، مارچ ۱۹۳۳ء، ذیقعدہ ۱۳۵۱ھ اعظم گڑھ دار المصنفین، ص: ۲۱۲ اور دیکھیے: معارف شمارہ: فروری ۱۹۳۳ء، ص: ۱۱۲۔

۷۴۔ اصول فقہ اور شاہ ولی اللہ، محمد مظہر بقا، ص: ۱۷۴۔

۷۵۔ نزہة الخواطر، عبدالحی، ۲/۱۰۹-۹۔